ve fasık» gibi
dini, yeni kurulmuş İslam devletinde «halife, amil, vaıı, kaid, cizye,
harac, dıvan, mevaıı ve ehlu'z-zimme» ıgibi idari askeri ve mali bi~çok
deyim ve kavramlarla karşı karşıya gellı,miş, bunların anlaşılmasında
tereddüde düşülmüştür. Nitekim Hz. Ömer (öl. 22/644), Hz. Ali (öl. 40/
661) ve Abdullah ibn Abbas (öl. 68/687) gibi Arap dilinin inceliklerine
vakıf zatların bile Hz. Peygamber'in kullandığı bazı kelimeleri anla
makta güçlük çektiıkieri olmuş, bu sebepledir ki Hz. Ali, bir gün Hz.
Peygamber'e: <<Ey Allah'ın elçisi, biz bir babanın çocukları olduğumuz

ı Corci Zeydan, Tarihu adabi'l-luğati'l-arabiyye, Beyrut tarihsiz, C.

Zamanla yeni dinin bayrağı altına giren Arap kabilelerinin kelime
leri ve eş anlamlarını öğrenebilmesi gayesiyle adı geçen sözlüğün yanı
sıra başta el-Asma'i (öl. 122/739)'7 olmak üzere es-Se'ali:bi (öl. 429/1037)8

ve İbn Side (öl. 458/1066)9 gibi bazı dilciler yazdıkları sözlüklerde hur
ma, asma ağacı, deve, at, yağmur, silah, zıt anlamlar ve insan yaratı
lışı gibi küçük, sınırlı ve özel konularla işe başlamışlar, hurma veya as
ma ağacından bahsederken onun karekteri, ekimi, ilaçlanması veya ba
kımı değil de türlerinin adları, dalları ve onunla ilgili isim ve fiillerden
bahsetmişlerdir.

Bu maksatla Basra, Bağdat ve
Yemen'de Arap kabileleri arasında dolaşarak çöllerde uzun yolculuk
lara katlananlar oluyordu11

• Nitekim Arap dilinin en değerli sözlüklerin
den biri sayılan «eş-Sıhah»'ın yazarı el-Cevheri (öl. 393/1001) 12

, <<Diva
nu'l-edeb» adlı sözlüğün yazarı el-Farabi (öl. 350/961)13

, Arapçada edebi
nesrin gelişmesinde Ib üyük rolü olan· büyü!k ediıb ]brfthi,m es-Süll ( öl.
243/857) 1

\ ve büyük edebiyatçı Ebu Bekr es-Süli (öl. 335/9.46) 15 faziletli,
Türk asıllı alimlerdir. Aynı şekilde «el-Bari'» adlı sözlüğün yazarı el-

9 Ebu'I-Hasen Ali b. İsmail b. Side'nin el-Muhassas ve el-Muhkem
adlı sözlükleri meşhurdur .. Ayrıca Arap şairlerinden Ebıl Ternınarn
Cöl. 231/845) 'ın Dlivanu'l-lıamase adlı eserini şerhetmiştir (bkz.
Katib Çelebi, Keşfu'z-zunün, İstanbul 1971-1972, I: 12; Serkis, Yu
suf İlyas, Mu'cemu'l-matbüati'l-arabiyye, Mısır 1346/1928, I: 124-
125).

10 Arüz ilminin. mucidi olan el-Halal, meşhur Arap gramereisi Sibe
veyh'in bu alanda hocasıdır. Arap müziğinde de geniş bilgiye sa
hiptir (bkz. İbnu'n-Nedim, el-Fihrist, Beyrut 1964, s. 43J.

11 es-Suyuti, Celaluddin Abdurrahman, Beğyetu'l-Vu'at fi tabakati'l -
luğaviyyin ve'n-muhat (tahk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim),
Kahire 1384/1964, I: 437, 447 ve 519; İbnu'n-Nedim, age. s. 43, 44.

12 Türk asıllı olan Ebu Nasr İsmail b. Hammad el-Cevheri, Neysalılır
da ikamet etmiş ve orada vefat etmiştir. Şe:rhu Edebi'l-katib, Kita
bu beyani'l-i'rab, Kanünu Kitabi'l-'aruz ve Mukaddimetu'n-nahv
eserlerinden birkaçıdır.

13 Ebu İbrahim İshfuk b. İbrahim el-Farabi el-Hanefi, Yemen'e gidip
Zebid kasabasında bir müddet ikamet etmiş, Divanu'l-edeb adlı
eserini orada yazmıştır. Edebu'l-katib adında bir eseri daha var
dır (bkz. Hediyyetu'l-arifin, I: 199; Buğyetu'l-vu'at, I: 437}.

14 el-Hamevi, Yakut, Mu'cemu'l-Udeba', Kahire 1355/1936, I: 164-168.
15 Mu'cemu'l-udeba.', I: 483.

Kali (öl. 356/966)16 ve «!Esasu'l-Belağa» adlı sözlüğün yazarı es-Zemah
§eri (öl. 538/1144) 17 de Arap ve İslam kültürüne değerli sözlükleriyle
hizmet eden Türk asıllı dilcilerdir ~

Dil ve edebiyatın yanısıra, ilmin her sahasında Arapça eserler ya
zan Türk yazarlar görülmekhtedir. Mantık, felsefe ve siyasi ilimlerde
lslam aleminin kendisi ile öğündüğü Ebu Nasr el-Farabi (öl. 339/950)
gibi sayısız bilginler eserlerini Arap dili ile yazmı§ oz türklerdir. Bu
arada Arapça-Türkçe sözlük faaliyeti de yine dini gayelerle başlamı§
oldu. İbn Melek'in (öl. 821/1418'den sonra)18 795/1392 yılında kaleme al
dığı tahmin edilen manzüm Feri§te oğlu lugatı ıbaş:ta olmak üzere,
Abdulmecid b. Feri§te (öl. 864/1460) 19 veya 874/146920)2ıtnin 854/1450'de
yazdığı <<Lu:gat-ı Kanun-ı ilahi»'si ve Bosna'lı Ebu'I-Fazı Muhammed b.

ıa Ebü Ali İsmail b. el-Kasım al-Kali 3·59/966'da Kurtuba'da vefat et
miştir. Eserlerinden bazıları şunlardır: en-Nevadir, Kitabu'l-mak
sür ve'l-memdüd, Kitabu'l-ibil ve Kititbu fe'altu ve ef'altu (bkz.
ez-Zubeyri, Ebü Bekr Muhammed b. el-Hasan, T~bakitu'n-nahviy
yln ve'l-luğaviyyin (tahk. Muhammed Ebu'l-FazD, 1373/1954 y.y.
·S. 202-205-) .

. 17 Ebu'I-Kasım Malımüd b. Ömer ez-Zemahşeri, tefsir, kelam, nahv
ve edebi sanatlar gibi bir çok alanda geniş bilgiye sahip bir zattı.
Harezm'e bağlı Curcan'da vefat etmiştir. Birçok eseri vardır. Di
vanu'l-edeb adlı eseri Kıpçakça'da yazılmış en eski sözlük sayı
lır.

Ahmed er-Rumi22 tarafından 1033/1624 ·tariliinde yazılmış «Subha-i S1!b»
yan» adlı manzum eser Arapça-Türkçe sözlüklerin öncüsü sayılmakt.a;.
dır.

Arap diline olan bu ilgi, hilafetin Türklere geçmesinden sonra bü
yük ölçüde artmış ve 1924'te ç1.karılan Tevhid-i Tedrisat Kanunu'nun yü
rürlüğe girişine kadar sürmüştür.

Selçuklulardan sonra kurulan Beylikler devrinde din dili olan Arap
ça'ya çok önem verilerek Kur'an-ı Kerim tercümesi yapılmış, önce kısa
stırelerin tercümesi veya açıklaması ellietine gidilmiştir. 731/1330'da
Ankaralı Mustafa b. Muhammed adında bir zat tarafından Orhan Bey'in
oğlu Süleyman Paşa '(öl. 759/1357) için <<Tebareke» suresinin tefsiri23 ve
bir başka <<Tebareke» tefsiri 825/1422'de istinsah edilmiş ve İshak Bey
b. Murad Bey narnma yazılmJJştır:24 • Faıtiha, İlhlas25 ve Teibareke gilbi kısa
sürelerin tefsirinin çok daha eski tarihli başka nüshalarına, yazıma eser
lerin bulunduğu kütüphanelerde çokça raslamak mümkündür.

Türkler İslam dinini kabul ettikten sonra dini gayelerle Arap dilme
ve: sözlüklere eğilmi§ler ve bu saahda çok değerli -Türk asıllı dilci ·gü
numüze ~kadar önemini koruyan Arapça sözlükler yazmışlardır. Selçuk
lular devrinden itibaren dini gayelerle- küçük Arapça-Türkçe · :sözlükler
yazılmıştır. Son asırlarda Firuzabadi (öl. 816/1413)'-fiin el-K.a'mfrsu'l
Muhit adlı sözlügünü Türkçeye çeviren Asım Efendi'yi; Ahteri Kebir
adlı Arapça-Türkçe sözlügünü derleyen ve Tüd\!çeye çeviren Afyonkara:..
hisar'lı Anteri Mustafa Efendi'yi, Cev,alhkiru'l-Kelimalt'ın yazarı··şems'i

ve Babusil-vasit'in yazarı Merkezzade Allımed Efendi'yi rahmetle.